
平成２９年（2017年）９月 ５日 

  保護者の皆様 

札幌市立札苗中学校 

校長 西 村 春 樹 

 

 

Ｊアラート（全国瞬時警報システム）に基づく危機管理対応について 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本校の教育に対しましてご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、過日、政府よりＪアラート（全国瞬時警報システム）が発動され、北朝鮮の弾道ミサイル

発射に関わる緊急情報が発表されました。現在のところ被害の情報は入っていませんが、今後も同

様の事態の発生が危惧されます。 

 つきましては、子どもたちの安全確保を最優先に考え、学校では以下の指導を改めて行いました。

各ご家庭におかれましても、趣旨をご理解の上、適切な指導をお願いいたします。 

  

記 

 

○学校内における具体的対応及び避難行動 

  生徒が学校で活動している際にこのような事態が発生した場合は、札幌市が示すガイドライ 

ンに沿って具体的対応及び避難行動を起こします。 

 

（１）全校放送による警報を発令し、落ち着いた行動を促す。 

※屋外にいる場合は、校舎内に避難 

（２）窓及びカーテンを閉め、できるだけ窓から離れ、机の下に身を隠すなどして頭部を守る。 

（３）被害など緊急の事態が発生した場合は、保護者へ連絡し状況報告を行う。 

 

※登校前及び帰宅後については、政府からの安全確認を受けるまで、安全の確保できる場所で待

機するようにしてください。 

（その際、登校・再登校はしません。朝練や再登校での部活動は中止になります。） 

 

 なお、登校中及び下校中（生徒がＪアラートの発動を知ることができない場合）の対応につきま

しては、町内会等に生徒への声かけを要請していきたいと考えております。 

 何かご不明な点がございましたら、担当（教頭：菅原 783-1027）まで、お問い合わせください。 

 


